ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2841/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade de pavimentação asfáltica na rua Ari Zermiani, bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de um estudo de viabilidade técnica e orçamentária para a pavimentação asfáltica
da referida via.
A rua apresenta condições precárias de trafegabilidade, com constantes problemas relacionados à poeira, buracos e
acúmulo  de  lama,  especialmente  durante  o  período  chuvoso.  Essa  situação  tem  gerado  diversos  transtornos  à
comunidade, prejudicando a circulação de pedestres, veículos e o acesso de serviços essenciais.
A pavimentação da Rua Ari Zermiani representa uma necessidade urgente, pois contribuirá significativamente para a
melhoria da mobilidade urbana, além de proporcionar mais conforto, segurança e qualidade de vida aos moradores e
transeuntes.
Dessa forma, solicitam que seja avaliada a possibilidade de inclusão da via no cronograma de obras de infraestrutura
urbana do município.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB